


FORORD 

Da områdene sØr for 6Z0N i 198811989, etter et opphold på 30 år, igjen ble en del av 
utbredelsesområdet til bestanden av norsk vårgytende sild, ble det iverksatt strenge 
reguleringstiltak som hadde som et hovedmål å skjerme bestanden i dette området. 

En forskergruppe ved Havforskningsinstituttet har vurdert biologiske data og annet 
relevant materiale vedrgrende norsk vårgytende sild sØr for 6Z0N fra perioden 1988- 
1997. Eilif Sund fra Fiskeridirektoratet har levert viktig bidrag til kapittel 2. 

Utredningen danner basis for forslag til reguleringsformer for norsk vårgytende sild 
sØr for 62ON for de kommende 3 år. 

FØlgende har deltatt i forskergruppen: 

Petter Fossum 
Åge HØines 
Ingolf Røttingen (koordinator) 
Aril Slotte 
Else Torstensen (Forskningstasjonen Fl~devigen) 

Bergen, 19. november 1997 

FORKORTELSER 

NVGS = norsk vårgytende sild 
HI = Havforskningsinstituttet 
Fdir = Fiskeridirektoratet (eventuelt Fiskeridirekt~ren) 
Fdep = Fiskeridepartementet 
TAC = totalkvote 
nrni = nautisk mil 
hl = hektoliter 



SAMMENDRAG 

I denne rapporten har vi vurdert forekomstene av NVGS sØr for 62ON utfra 
2 forskjellige utgangspunkter: 

1) Hvilken betydning har områdene sør for 62ON for utviklingen av 
bestanden av NVGS? (Kapittel 1 -3) 

2) Hvilken betydning har bestanden av NVGS for utviklingen av 
kystøkosystemene sør for 62ON? (Kapittel 4) 

Med utgangspunkt i dette, samt vurdering av andre faktorer som forventet 
gytebestandsutvikling for NVGS og usikkerhet med hensyn på framtidig 
vandringsmonster har vi foreslått folgende (Kapittel 5): 

A) Området nord for 61" OO'N, og innenfor 12 nmi (evt. 6 nmi) reguleres som det 
øvrige NVGS området. 

B) Det bør settes en maksimum kvote for fisket etter NVGS området sØr for 
61" OO'N. Vi foreslår at denne kvoten b ~ r  ha en begrensning oppad til 5% av norsk 
TAC for NVGS. 

C)  I enkelte områder sØr for 61°N, hvor det har vært observert mye gytende 
W G S  i de siste år, bør det innfØres restriksjoner i bruk av redskap som kan skade 
sildeegg som ligger på bunnen. 

På grunn av usikkerhet m.h.p. framtidig vandringsmØnster og internasjonal 
forvaltning av NVGS har vi foreslått at forvaltningen av NVGS sØr for 62ON vurderes 
på nytt etter en periode på 3 år. 
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INNLEDNING 

Områdene sør for 62ON har, historisk sett, uten tvil vært viktige gytefelt for bestanden 
av NVGS. Dette var hovedområder for fisket under de "rike" sideårene på 1800-tallet, 
og det var også det viktigste fangstfeltet for vintersildfisket i mellomkrigstiden. Etter 
2. verdenskrig begynte fangstområdene for vintersildfisket å flytte seg nordover. Det 
siste året hvor det ble observert gytesild på Karmøyfeltet var i 1959. Det skulle gå 30 
år før det i 1989 igjen ble observert stimer av sild på gytefeltene ved Karmøy. 

HI anså dette som en viktig element i utviklingen av sildebestanden, og i et brev fra 
HI til Fiskeridirektoren 8 mars 1989 heter det: " .... Dette er første gang på omlag 30 år 
at norsk vårgytende sild gyter i omfang på disse feltene. Instituttet anser det som 
særdeles viktig at mest mulig sild får anledning til å gyte i dette området, og ber om at 
Fiskeridirektøren overveier tiltak som kan begrense beskatningen av denne silda til et 
minimum." 

I 1988189 var hovedmålsettingen for sildereguleringene å bygge opp gytebestanden av 
NVGS til et stabilt nivå over 2.5 millioner tonn. Siden 1989 har HI anbefalt betydelige 
vernetiltak med hensyn på å beskytte denne sørlige gytingen. En viktig begrunnelse 

1 
for dette er ønsket om en stabil utvikling av bestanden. Disse vernetiltakene har ofte, 

! men ikke alltid, blitt fulgt opp av fiskerimyndighetene (FDir og Fdep). Den aktuelle 
form reguleringene har fått har vært utformet på basis av at området i andre tider av I 
året er åpnet for et annet sildefiske (nordsjøsild) med andre reguleringsforskrifter. 
Videre har reguleringene blitt utformet med den hensikt at fisket skulle forbeholdes 
spesielle fartøygrupper, og at en har forsøkt å hindre feilrapportering. 

1 i 
i Det er nå gått 8 år siden silda kom tilbake til gyteområdene sør for 62"N. I dette 
i tidsrommet har det skjedd viktige forandringer vedrgrende NVGS og målsettingen for 

1 forvaltningen av denne. Gytebestanden av NVGS er ikke lengre i en oppbyggingsfase. 
I Totalkvote og fordeling av denne blir bestemt gjennom internasjonale forhandlinger 
t 
l og ikke som i 1988189 hvor NVGS ble forvaltet av Norge alene. I de nærmeste år fra 
l 
i 

1998 vil det være naturlig å se på forvaltningen av NVGS sØr for 62ON i dette 
l 
l perspektivet. 

l I dette notatet vil vi fØrst forklare målsettingen for å innføre de sterke restriksjonene i l fisket. Historikken er viktig for å forstå hvorfor det ble anbefalt sterke begrensninger 
i på fisket da silda kom tilbake til områdene i 1989. Deretter oppsummerer vi 
l hovedtrekkene i reguleringsregimet som har vært f ~ r t  i dette området siden 1988189. 
1 

Så ser vi på den biologiske utvikling i området i samme tidsperiode. Foruten 
utviklingen i bestanden som sådan forsøker vi også å se på NVGS sin betydning for 
utviklingen av kystøkosystemet. 

l 

l Hensikten med rapporten har vært å gi et grunnlag for en beslutningsprosess 
vedrørende regulering av NVGS sØr for 62"N i den kommende 3 års periode. 



1. MÅLSETTING FOR FORVALTNINGEN AV NVGS SØR FOR 62ON I 
PERIODEN ETTER 1988/1989 

Som nevnt i innledningskapittlet uttalte HI i 1989 at: "....Instituttet ser det som 
særdeles viktig at mest mulig sild får anledning til å gyte i dette området, og ber om at 
Fiskeridirektøren overveier tiltak som kan begrense beskatningen av denne silda til et 
minimum." Vi skal nå se på hvo6or HI ønsket å begrense beskatningen av NVGS sør 
for 62"N. Svaret må søkes i den overordnede målsettingen en hadde for gytebestanden 
av NVGS, og det var følgende: 

En gjenoppbygging av gytebestanden til et stabilt nivå over 2,s million tonn. 

Anbefalingene vedrorende områdene sør for 62"N må altså sees i sammenhegn med 
den overordnede målsetting en hadde i 198811989 vedrørende forvaltningen av 
NVGS. 

Hva kunne så områdene sør for 62ON "bidrayy med i for å få gjennomf~rt denne 
overordnede målsettingen. Det er 2 forhold som er relevante her: 

l) Historisk sett er gyting sØr for 6Z0N blitt forbundet med et hØyt stabilt 
gytebestandsnivå av NVGS. 

2)  Ugra en generell biologisk betraktning vil en uividelse av gyteområdet 
være en fordel for bestanden sin reproduksjonsevne. 

Disse punktene vil vi nå se nærmere på: 

1) Tankerekken her er at om gytefeltene sør for 62ON fikk utvikle seg maksimalt 
ville det føre til en oppbygging av bestanden. Det er slik at de historiske data tyder på 
at når det tidligere har v ~ r t  gyting i området sør for 62ON, så har dette ledet til jevn og 
sikker rekruttering som igjen har fØrt til en stabil og stor bestand i området. Nedenfor 
ser vil litt i detalj på det historiske materialet HI har. FØrst ser vi litt på sildefisket . 

Historisk sildefiske sØr for 62' N 

Karmøyområdet var uten tvil et av hovedområdene i for sildefiskeriene på 1800-tallet. 
Ved Karmøyområdet gyter silda nær land og på forholdsvis grunt vann. Silda var 
derfor tilgjengelig for fangst med 1800-tallets fangsteknologi som på Karmøy 
hovedsakelig var bunngarn (settegarn) og landnot. I denne sildeperioden på 1800 tallet 
var fangstkvantumet 100-150 tusen tonn årlig. Dette fisket omtales imidlertid i k e  
nærmere i denne rapporten. Interesserte leser henvises til f.eks Solhaug (1976) og 
Bergsåker (1990) som har en omfattende beskrivelse av forskjellige forhold 
vedrørende dette fisket. 

Silda begynte å komme igjen i på Karmøyfeltet i slutten av 1800 tallet. I l ~ p e t  av de 
første tiår av dette århundre etablerte feltene seg som de viktigste fiskefeltene for 
vintersildfisket. Dette forhold varte fram til begynnelsen av 1950 årene. Som et 
gjennomsnitt for denne perioden skal vi se litt på 1930-tallet. Figur 1.1 viser 



prosentvis fordeling av mengde vintersild langs forskjellige deler av kysten. 
Vintersildfisket var det langt viktigste sildefisket på den tiden. Vi ser av figuren at det 
er et begrenset vintersildfiske på Mørekysten, men det alt vesentlig av fangstene blir 
tatt sør for 62"N. Fig 1.2 gir deltaljer fra vintersildfisket på den tida. Vintersildfisket 
begynte tidlig i området ved Statt, og en fikk etterhvert et fiske ved Sogn. Dette var et 
fisket på ikke gyteklar sild som ble benevnt storsildfisket, og området er vist ved Qllte 
sirkler i Figur 1.2. Fisket (og silda) flyttet seg sørover mot Bergen, ett mindre fiske 
forsatte nord for 62ON. Etter et mindre opphold i fisket "sto vårsilden under land" (Fig 
1.3) og hovedfisket i gang med Karmøyområdet og tildels på felt som 
Karlsmedgrunnen og Egersundsområdet lengre sør. Silda var nå gyteklar og gytende 
(etterhvert utgytt), og fisket på denne silda ble benevnt vårsildfisket. Totalkvantumet i 
vintersildfisket på den tiden var 300-500 tusen tonn. 

På slutten av 1940-tallet endrer områdefordelingen seg, fangstområdene flytter seg 
nordover. I perioden 1947-1956 blir hovedmengden av vintersildfangstene fremdeles 
tatt sør for 62ON, men nå er det Sogn og Fjordane som er det viktigste fangstområdet. 
Fra 1957 blir Møre det viktigste området, og utover på 1960-tallet flytter 
vintersildfisket seg lengre nordover, i perioden 1963-1966 er det også et 
vintersildfiske i Vestfjordområdet. 1959 er det siste året at det foregår et vårsildfiske i 
Karmøyområdet. Den nordlige forflytningen av vintersildfisket går fram av Fig 1.4 
som gir den prosentvise fordeling av vintersildkvantumet pr. område for perioden 
1946-1958. 

Fangstteknologien, særlig på 1800 tallet, men til en viss også grad på 1930 tallet var 
av en slik karakter at det var nødvendig at silda var relativt nær land og ikke holdt seg 
for dypt. Selv om hovedfisket foregikk sør for 62ON, så medfører det ikke uten videre 
at hovedgytefeltene har vært i disse områdene, selv om en vurderer dette som 
sannsynlig. 

Sildebestanden sin stØrrelse og struktur i tidligere perioder hvor gyting har foregått 
sØr for 62"N 

i Størrelsen på gytebestanden til NVGS på f.eks 1800- eller på 1930-tallet er ikke i 
kjent, men vi kan indirekte slutte oss til noen antagelser om gytebestandsnivået. i 

l Gjennomsnittlig årlig fangst av NVGS (moden og umoden sild) på 1930-tallet var 

1 omtrent 700 tusen tonn (umoden og moden sild) årlig. Fig 1.5 viser aldersfordelingen 
1 i gytebestanden på 1930-tallet. I 1934 og 1935 var det 40-50% av gytebestanden eldre 
l 1 enn 10 år. Jo lavere beskatningsgraden er, jo eldre blir silda. Med så mye gammel sild 
I i fangstene kan en så lav beskatningsgrad som F=0.1 ikke utelukkes for denne 

perioden, noe som igjen indikerer en gytebestandsstørrelse på 5-10 millioner tonn. Og 
det vesentlige av dette kan ha gytt langs norskekysten sør for 62ON. 

i 

i I denne perioden med gyting ved Karmøy opplevde en år med relativt sterke årsklasser 
e (f.eks 1930) og svakere årsklasser. Men årsklassefordelinger fra vintersild- og 
F islandssildfangster kan tyde på at en hadde en jevnere rekruttering til gytebestanden, at 
r 

forskjellene i årsklassestyrke ikke var så markerte som vi har i dag. Med andre ord, r forholdet mellom gytebestand og rekruttering kunne ha vært annerledes den gangen. 
Dette er imidlertid ikke systematisk undersøkt i denne omgang. 



I 1959 ble gyting observert for siste gang i Kamrøyområdet. og silda var så borte fra 
disse områdene fram til 1989. Sildebestanden hadde en maksimum st~rrelse i 1955- 
1956 p.g.a rekruttering av den sterke 1950 årsklassen. Nedgangen i vintersildfisket i 
 området kan således ikke direkte settes i forbindelse med en generell nedgang 
i gytebestandsnivået for NVGS. 

Vi vil oppsummere dette avsnittet med å si at i den perioden hvor en betydelig del av 
gytebestanden gytte i områdene sØr for 62ON, fikk vi en relativ jevn rekruttering som 
igjen ga en stabil og stor gytebestand over tid. 

Vi skal nå se på det andre argumentet som ble brukt da gyteområdene sØr for 62ON ble 
anbefalt beskyttet: 

2) Utfra en generell biologisk betraktning vil en utvidelse av gyteområdet 
(reproduksjonsområde) være en fordel for bestanden sin reproduksjonsevne. 

Dette er en generell biologisk betraktning som ikke er spesielt avgrenset til fisk. 
Generelt vil en utvidelse av gyteområdet hos fisk kunne resultere i bedre rekruttering, 
fordi dette resulterer i at larver vil mote en stgrre variasjon i milj~forhold, noe som 
igjen Øker sannsynligheten for at en del av gyteproduktene vil få optimale 
oppvekstvilkår. FØlgelig vil det være en fordel for bestanden av NVGS at gyting også 
foregår på feltene sØr for 62"N. 

I neste kapittel skal vi se hvordan HI sine anbefalinger om tiltak for å beskytte 
gytingen sØr for 62ON er blitt innarbeidet i reguleringsforskriftene. Dette avsnittet 
bygger hovedsakelig på to notat, "Norsk vårgytende sild sØr for 62ON - 
Forvaltningsmessige problem og Havforskningsinstituttets engasjement" av Ingolf 
Røttingen (august 1990) og "En del reguleringsbestemmelser vedr~rende fiske etter 
norsk vårgytende sild i Nordsj~en, og årsak til bestemmelsene" av Eilif Sund (februar 
1996). Det vil også bli gitt en kort beskrivelse av sildefisket i det enkelte år. 

2. REGULERINGER OG FISKET SØR FOR 62ON 1988-1997 

2.1 Bakgrunn 

Vi vil i dette kapittelet se på reguleringene av sildefisket i området sØr for 6Z0N i 
perioden 1988-1997. Fram til 1988 hadde NVGS hadde v ~ r t  en relativ liten bestand 
(mindre enn 500 tusen tonn), men ved rekruttering av 1983 årsklassen i 1988 ble 
gytebestanden mangedoblet. Dette forte til at utbredelsesområdet for NVGS ble 
utvidet, noe som resulterte i en overlapping av utbredelsesområdene for NVGS og 
nordsj~sild. Dette i seg selv måtte fore til en måtte revurdere og modifisere 
reguleringsforskriftene. I tillegg er forandringene som ble gjort i regulerings - 
forskriftene en respons på biologiske tilrådinger fra HI . 



Siktemålet for sildereguleringene ble fra 1988: 

A. Beskytte komponenten av NVGS som vandret sør for 62% i gyteperioden 

B. Unngå feilrapportering og dermed en misvisende fangststatistikk 

C. Unngå hindringer av fisket på andre bestander av sild i området (nordsjøsild, 
"kystsild","fjordsild") 

D. Lage en regulering hvor det var muligheter for kontrolltiltak 

2.2 Før 1988 

I løpet av en årrekke fram til 1988 var det bygget opp et regelverk for sildefiske på 
norskekysten og i havområdene. Dette fisket altså ble u t ~ v d  på 2 (hoved)bestander, 
nordsjøsild og NVGS, og med basis i 2 forskjellige reguleringsforskrifter: 

1) For fiske etter NVGS 
2) For fiske etter sild i Nordsjøen. Denne var delt i en seksjon for havfiske og en 

seksjon for kystfiske. 

1 )  Fisket etter NVGS 

S j ~ l v  om bestandsnavnet kom fram i reguleringsforskriftene, så var også reguleringen 
geografisk betinget i og med at den omfattet norskekysten nord for Klovningen 
(61°56'N). Dette medførte at all sild, med unntak av sild fanget i indre del av 
Trondheimsfjorden, fanget nord for 61°56'N skulle statistikkføres og kvotebelastes 
NVGS. Fisket etter NVGS var regulert med fartøykvoter. 

2)  Fisket etter sild i NordsjØen 

Reguleringsforskriftene omfattet i prinsippet all sild sØr for 62ON (innenfor 
grunnlinjen gjaldt forskriftene sør for Klovningen), ikke nødvendigvis sild av 
nordsjøsildbestanden. Nordsjøsild vil vanligvis være høstgytere, men selv om det ble 
tatt våhgytende sild sør for 62ON skulle den (fullt lovlig, i henhold til 
reguleringsforskriften) statistikkføres som nordsjøsild. Det er viktig å merke seg at det 
ikke var forbudt å fiske NVGS i Nordsjoen. Reguleringsforskriftene baserte seg på at 
NVGS og "nordsjøsild" var geografisk separert, forskriftene var ikke laget med den 
hensikt å håndtere en overlapping av bestandene. 

2a. Havfiske - NordsjØen 

Den norske TAC for havfisket av "sild i Nordsjøen" ble fastlagt etter forhandlinger 
med EU og Norge, og hadde basis i en TAC for nordsj~sildbestanden. Fra norsk side 
ble det brukt både fartøy- og turkvoter til å regulere dette fisket. Dette fisket kunne 
ikke foregå innenfor grunnlinjen, og i tillegg hadde man en del år hatt en forbudssone 
mot fisket etter sild og med not og trål fra grunnlinjen og ut til 12 nmi mellom 
6Q030'N og 6200Q7N. Denne forbudssonen var angivelig innfgrt av kontrollhensyn, og 
for å skille ringnotfiske fra kystfiske (se nedenfor). 



2b. Kystfiske - Nordsjøen 

Geografisk var dette fisket i utgangspunktet begrenset til områdene innenfor 
grunnlinjen, og fisket ble regulert med en totalkvote og åpningsdato (fastlagt ofte av 
kvalitetshensyn). Forvaltningsmessig sett ble en del av den norske TAC for 
nordsjosild avsatt til fiske innenfor grunnlinjen. Framgangsmåten var at en ved 
begynnelsen av året stipulerte fangsten av sild innenfor grunnlinjen (i utgangspunktet 
en god del hgyere enn hva tidligere fangster skulle tilsi). Dersom det utover hosten sto 
noe igjen av denne kvoten, ble den "trukket tilbake" og fordelt til ringnotflåten til 
havfiske etter sild i NordsjØen. Dette kystfisket ble ofte benevnt "Sildefisket på 
strekningen Klovningen-Lindesnes". I ICES sin arbeidsgruppe ble fangstene f ~ r t  på 
statistikken av fanget nordsj~sild selv om det nok kunne forekomme at det ble fanget 
sild av mere lokale sildeforekomster. 

HVEM DELTOK I DISSE SILDEHSKER1ENE? 

Ved siden av et helt begrenset garn- og trålfiske, så var de ovennevnte sildefiskerier i 
all hovedsak notfiskerier. Innenfor notfisket var det reguleringsmessig sett forskjellige 
grupper som deltok: 

1) Konsesjonspliktige notfartøyer over 90 for (ringnotgruppen) 
2) NotfartØyer mellom 70 og 90 fot 
3) NotfartØyer mindre enn 70 fot (kystnotgruppen) 

1) Ringnotgruppen 

Disse fartØyene kunne fiske sild sØr av 62ON, og fra 1984 også nord for 62%. Sild 
som ble fisket nord for 62ON ble belastet fartøyet sin kvote på NVGS. 
RingnotfartØyene kunne fiske NVGS både utenfor og innenfor grunnlinjen (med 
unntak av indre del av Trondheimsfjorden og enkelte fjorder som var sperret på grunn 
av neddrepingsfare). Fisket etter NVGS var for ringnotgruppen regulert med 
fartøykvoter. 

SØr for 62ON ble sild som ble fanget av ringnotfartøyene statistikkfØrt som 
nordsjgsild. Her var ringnotfart~yene som oftest regulert med en blanding av far t~y og 
turkvoter. RingnotfartØyene kunne ikke fiske sild innenfor grunnlinjen og i et område 
mellom 60°30'N og 62ON heller ikke fiske sild i den ovennevnte forbudssonen ut til 
12 m i  av grunnlinjen. Generelt var det for det enkelte ringnotfartoy på slutten av 
1980 tallet anledning til å fiske langt mere sild sØr for 62ON enn nord for denne 
breddegraden. Imidlertid, prisen for stor vårgytende sild var stort sett bedre enn for 
høstgytende sild. 

2) Notfartøyer mellom 70 og 90 fot (skip uten konsesjon) 

RingnotfartØy mellom 70 og 90 fot (benevnes ofte SUK) som Qlte 
deltagelseskriteriene ble regulert sammen med den konsesjonspliktige ringnotflåten. 
Dette gjaldt et relativt lite antall (8-9) fartoyer. 



3) NotfartØyer mindre enn 70 fot (kystnotgruppen) 

Kystnotflåten kunne også fiske sild nord og sØr for 62"N. Nord for denne 
breddegraden var fisket for denne gruppen regulert med fartØykvoter for de fartØyene 
som wlte deltagelseskriteriene. Geografisk gjaldt de samme betingelsene som for 
ringnotflåten i dette området. 

SØr for 62ON kunne kystnotgruppen fiske kystsild innenfor grunnlinjen på strekningen 
Klovningen-Lindesnes. Her ble det fisket på en totalkvote, dog med et 
maksimalkvantum (5500 hl) pr fartØy. En kunne også fiske kystsild utenfor 
grunnlinjen. Heller ikke kystnotfart~yer kunne fiske i forbudssonen på 12 nmi mellom 
62ON og 60°30'N. 

For denne gruppen kunne det variere fra fartØy til fartØy om det var sildefisket nord 
eller sør for 62ON som ga stØrst utbytte, men på papiret var det anledning til å fiske 
mere sild sØr for 62ON enn nordafor. Dette på grunn av at fisket etter NVGS for 
kystflåten var regulert med små fartgykvoter (stor deltagelse, mere enn ett tusen 
fartøy), mens sØr for 62ON ble fangsten belastet en "romslig" gruppekvote. 

Fig 2.1 viser områdereguleringene for vinteren 1988, dvs for utbredelsesområdet for 
NVGS begynte å utvide seg ved rekruttering til gytebestanden av den sterke 1983 
årsklassen. 

Vinteren 1988 ble det, p.g.a rekruttering av 1983 årsklassen, en betydelig Økning i 
gytebestanden av NVGS. Det ble etterhvert klart at det også ble en utviding av 
gyteområdet mot sØr. Kystnotgruppen fikk fra slutten av februar 1988 fangster av sild 
innenfor grunnlinjen ved Bremanger. Denne ble, i henhold til foreskriftene 
statistikkført, og kvotebelastet, som nordsj~sild . Dette selv om det var vårgytende 
sild, og prØver viste at den var hovedsakelig 1983 årsklassen, dvs hØyst sannsynlig 
NVGS. 

Det var nå klart at gjeldene reguleringsforskriftene for fisket etter sild måtte 
modifiseres. Dersom det ikke ble gjort var konsekvensene: 

1) En fikk un~yaktig fangststatistikk Cfor lite NVGS, for mye nordsjØsild) 

2)  Anbefalt totalkvote av NVGS ville bli overfisket. 

En inkorporering av NVGS i området sØr for 62ON var igang allerede i 1988, 
hovedhensikt var i fØrste omgang å få statistikkf~rt silda på riktig område. Medio 
mars 1988 ble det tilrådd å flytte den sørlige grensen for fisket etter NVGS (innenfor 
grunnlinjene) til 61" N . Det ble fisket 4.000 tonn NVGS i den nordlige del av 
området. Utbredelsen av silda ved Bremangerlandet ble ansett som en del av 
gytefeltene på Møre og ved Statt. Bare fartØy under 27,5 meter stØrste lengde kunne 
delta. Etter juni ble området tilbakeført til reguleringsbestemmelsene for kystsildfiske 



i Nordsjøen innenfor grunnlinjene. Silda kunne også forekomme utenfor grunnlinjene, 
men der hadde en som kjent det tradisjonelle sperreområdet ut til 12. nmi. 

Fig 2.2 viser områdereguleringene som var vedtatt for 1. halvår 1989. Det 
tradisjonelle sperreområdet mellom 12 nmi fra grunnlinjene fra 61°30'N til 62" N, 
ble videreført. Videre var det adgang for kystfartøy til å fiske NVGS innenfor 
grunnlinjene mellom Klovningen og 61 O N frem til 1.7.89, hvoretter området skulle 
tilbakeføres til nordsjøsildreguleringene. 

I februar ble det innmeldt fangster fra Nordsjøen vest for det tradisjonelle 
sperreområdet allerede før silda var kommet i noe særlig omfang til Møre. Disse 
fangstene ble, i henhold til gjeldende reguleringsforskrifter statistikkført som 
nordsjøsild. Prøver viste imidlertid at dette var vårgytende sild. En fikk altså 
håndhevelsesproblemer fordi det var adgang til å fiske nordsjøsild i området. Av 
hensyn til beskyttelse av NVGS og for å unngå uberettiget mistanke om ulovlig 
lokasjonsinnmelding, foreslo Fiskebåtredemes Forbund at en stengte et område nord- 
øst i Nordsjøen utenfor det tradisjonelle sperreområdet. Det ble reist spørsmål om 
tradisjonell områdebegrensning var tilstrekkelig virkemiddel, eller om en kunne 
avvikle et fiske regulert på bestand. 

I slutten av februar 1989 ble det for første gang siden 1959 registrert NVGS på 
Karmøy. En fikk derved samme situasjon ved KarmøyNord-Rogaland som en hadde 
hatt ved Bremanger året før, nemlig at NVGS fisket innenfor grunnlinjene ved 
Karm~y ble registrert som kystsild i henhold til nordsjøforskriften. 

I forbindelse med at NVGS ble registrert i Karmøyområdet, uttalte HI i et brev til FDir 
08.03.1989 :"...Dette er første gang på omlag 30 år at NVGS gyter i omfang på disse 
feltene. Instituttet anser det som særdeles viktig at mest mulig sild får anledning til å 
gyte i dette området, og en ber om at Fiskeridirektøren overveier tiltak som kan 
begrense beskatningen av denne silda til et minimum." 

Det ble nå innført totalforbud mot å fiske sild innenfor 12 nmi mellom 59" N og 59" 
45' N. Noen dager senere ble forbudet utvidet til området innefor 12 nmi-grensen 
mellom det tradisjonelle sperreområdet i nord og sperreområdet ved KarmØy. Det ble 
også forbudt å fiske sild innenfor grunnlinjene sør for 61 " N til Jæren 
(«Karmøykassen»). Fig 2.3 viser at det nå var betydelige områder sør for 62ON som 
var sperret for alt sildefiske. 

20. mars 1989 ble det innført bestandssforbud (ofte kalt artsforbud) i Nordsjøen sør 
for Klovningen, da det for norske fartøy ble forbudt å fiske sild som tilhørte bestanden 
av NVGS. Parametrene for artsforbudet var at fisker ut fra lengde (1983-årsklassen 
dominerte) og vårgyting (rognlmelke eller blodsild) kunne ta prøver av silda og fastslå 
hvorvidt silda var lovlig. Bestemmelsen var primært fastsatt av kontrollhensyn. 2. 
mai 1989 ble forbudet innenfor 12-mils-sonen sør for 60°30'N opphevet. 



Vi har ikke spesifikke tall for fisket innenfor grunnlinjene mellom 6 1 ' N og 
Klovningen i februar- april 1989 og de påfølgende år. Det er imidlertid grunnlag for å 
anta at fangstkvantumet var betydelig lavere ved Bremangerlandet i 1989 og 
påfølgende år frem til og med 1993194. 

I 1990 ble det ved årets start fastsatt følgende forbudl bestemmelser: 

a) Det tradisjonelle helårlige speneområdet nord for 61 "30'N til 62" N mellom 
grunnlinjene og 12 nautiske mil ble videreført. Videre var det adgang for kystfartøy å 
fiske NVGS innenfor grunnlinjene mellom Klovningen og 61' N frem til ut april. 

b ) Beskyttelsessonen innenfor 12-milsgrensen ble utvidet til 40 nmi fra grunnlinjene 
nord for 58'16' N. Saken hadde b1.a. vært drøftet i Reguleringsrådet i september 
1989. Opprinnelsen til en forbudssone på 40 nmi har som bakgrunn et ønske om vern 
av vandringsruten, kombinert med praktiske tiltak i forbindelse med kontroll- og 
feilinnmeldingsproblematikk. Data fra HI sine undersøkelser (akustiske survey og 
merkeforsøk) antydet at det vesentlige av vandringen så ut til i foregå innenfor 12 nmi 
(og spesielt innenfor 6 nmi). Imidlertid, i fangststatistikken ble det våren 1989 (se 
avsnitt 2.4) registrert fangster av NVGS utenfor denne grensen, noe som i 
utgangspunktet skulle tilsi at vandringsrutene også går utenfor grensen på 12 nmi. Det 
var imidlertid ikke helt regulære fangster som lå til grunn for en slik vurdering. Det er 
fangster som opprinnelig var innmeldt som nordsjøsild (lovlig og i henhold til 
reguleringsforskriftene), men prøver av fangstene ble analysert av HI, og resultatet 
viste at fangstene besto av NVGS. Fangstene ble endret fra nordsjøsild til NVGS i den 
offisielle statistikken, men den opprinnelig fangstposisjonen ble beholdt. HI hadde 
ingen mulighet til å kontrollere om fangstene var tatt i oppgitt posisjon, eller om det 
dreiet seg om feilinnmeldinger. Da 40 mni syntes å være høvelig utfra kontrollmessige 
årsaker og utfra et Ønske om å skille norske fartøygrupper, så var HI enig i det syn at 
dette kunne være en høvelig grense. Tabell 2.1 viser en liste over disse 
innmeldingene, og Fig 2.4 viser fangstområdene for disse innmeldingene. 
Forbudssonen på 40 nmi, som hovedsakelig var et resultatet av 
innmeldingsposisjonene til disse fangstene, er også inntegnet på Fig 2.4. 

c) Bestandsforbud mot å fiske NVGS i Nordsjøen - statistikkområde IV og IIIa 
avgrenset av en rett linje mellom Lindesnes og Hanstholm - ble videreført. 

Fig 2.5 viser områderegleringene i 1990. I løpet av våren 1990 innmeldte en del fartØy 
fangster fisket vest for 40 nmi fra grunnlinjene. Kontroll viste at fangstene var NVGS, 
og bestandsforbudet ble håndhevet ved at fangstverdiene ble inndratt til salgslaget. 



Reguleringsbestemmelsene frem til mai var som for $et fØr, med det tradisjonelle 
sperreområdet innenfor 12 nautiske mil mellom 60°30'N og 62" N, adgang for fartøy 
under 27,5 meter å fiske NVGS innenfor grunnlinjene mellom 61 " N og Klovningen, 
forbud mot å fiske sild innenfor 40 nrni (unntatt innenfor grunnlinjene mellom 6 1 " N 
og Klovningen) og bestandsforbudet i statistikkområde N. 

I februar 1991 skrev HI at dersom en hadde samme fisked~delighet (5%) på K ~ Ø Y  
som for bestanden for~vrig, skulle denne dgdeligheten tilsi en kvote på 1500 tonn på 
Karm~y (beregnet gytekompsnent 30 000 tonn). Av praktiske grunner måtte kvoten 
estimeres utfra anslag over hvor mye sild det hadde vært på gytefeltene året i 
forvegen. Med en slik forvaltningsmåte ville en ikke kunne få inkorporert aktuelle 
endringer i gytebiomasse i reguleringsåret på disse feltene. På dette grunnlag ble det 
åpnet adgang for kystnotfartøy til å fiske et begrenset kvantum NVGS på 
KarmØyfeltet innenfor grunnlinjene. Kvantumet ble avregnet av kystfart~ygruppens 
gruppekvote og av vedkommende fartgys maksimalkvote. En hadde også østlige 
sperrelinjer, slik at sild fanget Øst for disse sperrelinjene, i Hardangerfjorden og i sØr- 
Øst for Hebnes i Rogalandsfjordene ble avregnet som nordsj~sild. Fisket med garn 
innenfor grunnlinjene syd for 61" N ble ikke omfattet av begrensningene. Fig 2.6 gir 
områdereguleringene i perioden 199 1 - 1994. 

Det ble fisket omlag 1000 tonn NVGS innenfor grunnlinjene syd for 61 " N i 1991, og 
ultimo april ble området tilbakefØri til nordsjØsildreguleringene. Forbudet mot å fiske 
sild i området innenfor 40 nmi fra grunnlinjene ble opphevet medio mai 1991. 

Reguleringsbestemmelsene frem til mai var som for året for, med det tradisjonelle 
sperreområdet innenfor 12 nrni mellom 60"307N og 62" N, adgang for fartøy under 
27,5 meter å fiske NVGS innenfor grunnlinjene mellom 61" N og Klovningen, forbud 
mot å fiske sild innenfor 40 nmi (unntatt innefor grunnlinjene mellom Klovningen og 
6 1 O N) og bestandsforbudet i statistikkområde IV. 

I det begrensede kystnotfisket innenfor grunnlinjene ser for 61 O N var det adgang til å 
fiske 1.500 tonn NVGS, og fisket ved Karmøy ble stoppet da avsetningen var 
beregnet oppfisket 2. april 1992. 15. april ble området tilbakefgrt til 
nordsj~reguleringene. 

Reguleringsbestemmelsene frem til 20 april 1993 var som for året for, med det 
tradisjonelle sperreområdet innenfor 12 nmi mellom 60"307N og 62" N, adgang for 
fartØy under 27,5 meter å fiske NVGS innenfor grunnlinjene mellom 61" N og 
Klovningen, forbud mot å fiske sild innenfor 40 nmi (unntatt innefor grunnlinjene 
mellom Klovningen og 61" N) og bestandsforbudet i statistikkområde IV. 



I det begrensede kystnotfisket innenfor grunnlinjene sør for 61 " N antok HI ordningen 
kunne fortsette og at kvantumet burde kunne økes i forhold til sildekvoten totalt. Det 
begrensede kvantumet NVGS som kunne fiskes ved Karmøy ble satt til 5.000 tonn 
(4000 og senere ytterligere 1000 tonn) Området ble tilbakeført til 
nordsjøreguleringene 20. april, noe som var 10 dager for tidlig da fartøyene i området 
fikk NVGS som ble levert som nordsjøsild. I alt regner en med at omtrent 9000 tonn 
NVGS ble fisket i dette området i 1993. 

HI tilrådde at en som tidligere at en burde ha tiltak som begrenset beskatningsgraden 
av NVGS som gytte i området sør for 62" N. Instituttet tilrådde at forbudet mot å fiske 
sild ut til 40 nmi burde gjelde også for 1994. 

Reguleringsbestemmelsene i 1994 var som for året før, med det tradisjonelle 
sperreområdet innenfor 12 nmi mellom 60°30'N og 62" N, adgang for fartøy under 
27,5 meter å fiske NVGS innenfor grunnlinjene mellom 61" N og Klovningen, forbud 
mot å fiske sild innenfor 40 nmi (unntatt innefor grunnlinjene mellom Klovningen og 
61" N) og bestandsforbud ved fiske sør for Klovningen. 

1994 var det første året NVGS ble registrert i kommersielt interessante 
konsentrasjoner i Norskehavet, og fangster ble tatt av islandske og færøyske 
ringnotfartøyer i det internasjonale området ("Smutthavet"). 1994 var også det første 
året en registrerte interesse fra utenlandske fartøy sør for 62"N, i det danske trålere ble 
observert nær fiskerigrensen og langs 62" N. En antok at de kunne leite etter sild, og 
ved en pressemelding primo mars 1994 ble det uttalt at avtalen med EU bare gjaldt 
nordsjøsild. 

I det begrensede kystnotfisket innenfor grunnlinjene sør for 61" N var det adgang til å 
fiske inntil 8.000 tonn NVGS. Området ble tilbakeført til nordsjøreguleringene 1. mai. 

Tilgjengeligheten av sild i Karmøyomrrådet ble imidlertid svært dårlig, og det ble bare 
tatt noen få fangster. En regner med at det kun var minimal gyting i området i 1994. 
Om dette skyldes spesielle hydrografiske forhold eller mindre sild som vandret sør for 
62ON, er vanskelig å si. Men HI anså at situasjonen var delvis forverret i og med 
mindre gyteinnsig til disse områdene. Det skulle gi seg utslag i anbefalingene for 
1995. 

I 1995 inntraff flere vesentlige endringer i premisser og utøvelse. HI mente, særlig på 
grunnlag av situasjonen i 1994, at gytingen på Karmøyfeltene ikke hadde utviklet seg 
slik en hadde håpet. Hensynet til den sydlige komponent lå fast, og FDir tilrådde i 
begrunnelsen for reguleringsbestemmelsene for 1995 at en vurderte å notifisere 40- 
milsboksen. HI tilrådde at en ikke fisket NVGS i «Karmøykassen» i 1995. 

For norske fiskere hadde en i det vesentlige de samme bestemmelsene som året før, 
men noe forenklet. I 1995 åpnet en adgang også for ringnotfartøy å delta i fisket 
innenfor grunnlinjene fra januar til mai mellom 61" N og Klovningen. Det var ikke 



adgang for fartØyene å fiske utenfor grunnlinjene i dette området, og det ble rettet flere 
henvendelser til fiskerimyndighetene om å få fiske vest for grunnlinjene p g a .  
utbredelsen av silda. Ett far t~y ble tatt av Kystvakten utenfor grunnlinjene nord for 
61 " N, og forholdet anmeldt. 

Fig 2.7 viser områdereguleringene i 1995. Det var adgang for norske kystnotfart~y til 
å fiske inntil 8.000 tonn NVGS sØr for 61" N innenfor grunnlinjene i 1995, og en 
fjernet de Østlige sperrelinjer for å forenkle bestemmelsene. Det ble bare fisket omlag 
800 tonn ved Karmøy i 1995. Det er klart at det i 1995, i likhet med i 1994, var dårlig 
tilgjengelighet av sild i området. 

I 1996 har en utvidet adgangen til norsk fiske etter NVGS innenfor fiskerigrensen. 
Mens ringnotfartØyene bare kunne fiske innenfor grunnlinjene mellom 61" N og 
Klovningen i 1995, ble det i 1996 åpnet adgang for at fart~y, også ringnotfartøy; kan 
fiske NVGS innenfor 12 nmi fra grunnlinjene nord for 61" 3OYN. En hadde året f ~ r  
hatt betydelige problemer ved Olderveggen fordi mye sild i dette området sto utenfor 
grunnlinjene. Det kan imidlertid argumenteres, b1.a. med grunnlag i 
sildelarvefordelinger, for at sild i området er en sydlig forlengelse av de nordlige 
gytefelt. 

Det var forbudt å fiske sild innenfor 40 nmi fra grunnlinjene i 1996. Fig 2.8 gir 
områdereguleringene i 1996. HI har uttalt at et eventuelt vern av den sydlige 
komponenten vil bli sterkt redusert dersom en ikke opprettholder forbudet mot å fiske 
sild i vandringsvegene mot K ~ Ø Y  (tidligere fastlagt som innenfor 40 nmi fra 
grunnlinjene nord for 58" 16'N, se avsnitt 2.5). I tillegg har en bestandsforbudet for 
norske fart~y. Forbudet mot å fiske sild innenfor 40 nmi fra grunnlinjene nord for 58" 
16'N ble notifisert 16. januar 1996. 

På samme måte som for 1995 frarådet HI et begrenset fiske av NVGS på den sydlige 
komponenten. I reguleringsforskriften er det åpnet adgang for kystnotfartøy til å fiske 
inntil 8.000 tonn NVGS innenfor grunnlinjene sØr for 61" N. Det ble fisket omtrent 
2500 tonn i dette området. 

Reguleringene fra 1996 ble stort sett videref~rt i 1997. HI frarådet et begrenset fiske, 
men i reguleringforskriften ble det åpnet adgang til å fiske inntil 4000 tonn NVGS 
innenfor grunnlinjene. Dette kvantum ble senere s ~ k t  Øket til 10 000 tonn. ForelØpige 
tall for fangstmengde i området i 1997 er oppgitt til omtrent 3400 tonn. Etter 
konsultasjoner med EU er sperresonen blitt endret til 35 nmi ut fra grunnlinjene. 

En potensielt viktig del av fisket etter NVGS sØr for 62ON er fisket for "Kazunoko- 
kombu", dvs "sildeegg på tareblad". Dette fisket har foregått på fors~ksbasis siden 
1993, og er nærmere beskrevet i Vedlegg 1 i denne rapporten. 



I neste kapittel skal vi se på biologien til NVGS sør for 62% har utviklet seg. 
Vi begynner med vandringene, og vil deretter se på gytemengder og bestandstruktur, 
på sildelarvene og på sildeyngelen. 

3. BIOLOGI 

3.1 Vandringer 

Silda som ble fisket sør for 62ON fram til 1959 ble vanligvis benevnt storsild og 
vårsild (Kap. 1). Da silda dukket opp på Karmøy i februarlmars 1989 reiste spørsmålet 
seg om dette var sild av samme bestand. I dag brukes vanligvis benevnelsen norsk 
vårgytende sild på denne silda. 

I 1989 kunne en relativt detaljert følge gyteinnsiget fra Vestfjorden og sørover til 
K ~ Ø Y .  Lengde og aldersfordelinger fra forskjellige områder er vist i Fig 3.1, og på 
basis av disse kunne en relativ greitt slutte at silda som dukket opp på Karmøy i 1989 
tilhørte bestanden av NVGS. Andre undersøkelser som ryggvirveltellinger og likhet i 
skjell-karakterer støttet også opp under denne konklusjonen. 

HI har i en rekke år siden 1990 merket sild på gytefeltene og langs vandringsrutene 
sør for 62ON. Av det omfattende merkematerialet vises i denne rapporten kun 
resultatene fra 2 typiske merkeforsøk. Fig 3.2 viser gjenfangster fra sild merket ved 
Høvring (Førdesfjord, Øst av Karmsundet) i april 1991. Det går fram av figuren at 
merket sild fra dette forsøket er senere gjenfanget i oktoberlnovember fra 
overvintringsområdene i Tysfjorden og Ofotfjorden, fra Møre i april, og fra færøysk 
økonomisk sone i mai og fra det internasjonale området i Norskehavet "Smutthavet " 
i juni. 

HI har ikke bare merket sild på gytefeltene. Det er også merket utgytt sild på veg 
nordover, et eksempel på dette er sild fanget vest av Austevoll i 1992 (Fig 3.3), og 
gjenfangstene her viser et helt tilsvarende mønster. Vi vil derfor trekke følgende 
konklusjon: 

Hoveddelen av silda som siden 1989 har gytt sØr for 62'N tilhØrer bestanden av 
NVGS, og den merkede silda har deltatt i det generelle vandringsm~nster for denne 
bestanden, dvs beitevandring i Norskehavet om sommeren og med overvintring i 
Vestfjordsystemet fra hØsten og fram til begynnelsen av januar når gytevandringen 
starter. 

Det er imidlertid også registrert en del sild som ikke tilhører hovedbestanden av 
NVGS. Dette skal vi se nærmere på under beskrivelsen av vandringsvegene. 

3.1.1 Vandringer mot gytefeltet 

Selve innsiget av NVGS til de sørlige gytefelt ser ut til å skje fra to forskjellige 
overvintringsområder. I perioden 1992-94 ble innsiget av sild på de sørlige gytefelt 
studert nærmere, og i alle år viste silda samme vandringsadferd. I januar fikk HI ofte 
meldinger om, og prøver av, gyteklar sild som ble tatt på garn forskjellige steder på 



Vestlandskysten. Prøvene bestod ofte av mange førstegangsgytere (3,4, og 5 år 
gammel sild), fra et hittil ukjent overvintringsområde (nordre del av Nordsj~en?). 
Enkeltindivider av stgrre sild (1983 årsklassen) er også funnet sammen med denne 
yngre silda. Dette innsiget er imidlertid langt mindre enn hovedinnsiget fra 
Vestfjordområdet som kommer i siste del av februar. Ved analyser av ryggvirvler og 
gjellegitterstaver er disse førstegangsgyterne påvist å tilh~re bestanden av NVGS. 
Selv om rekruttgyterne ankommer tidligere så skjer gytingen samtidig med de eldre 
individene. De sørlige førstegangsgyterne har høyere lengde ved alder enn sild lenger 
nord, hvilket tyder på at disse har hatt et sØrlig oppvekstområde (høyere vekst). Det er 
sannsynlig at denne ungfisken overvintrer i kystnære områder sin siste vinter før første 
gyting. Etter gyting følger mesteparten av disse førstegangsgyterne resten av 
bestanden mot beiteområdene i Norskehavet og senere mot overvintringsområdet i 
Vestfjorden. 

Det kan også forekomme lokal sild av både vårgytende og høstgytende art. Det er 
registrert sild fra forskjellige deler av kysten sør for 62ON (Lindås, Skogsvågen, 
Austerheim mm). HI har ikke detaljopplysninger om disse lokale sildebestandene. En 
forvaltning som har som målsetting å gi egne kvoter på lokale sildestammer ville 
kreve store ressurser av både forsknings- og kontrollmessig art. De lokale 
sildebestandene sør for 62ON er ikke behandlet videre i denne rapporten. 

HI har ikke detaljopplysninger om vandringsruten for hovedinnsiget mot gytefeltene. 
Det ser ut til at det meste av hovedinnsiget (representert ved den sterke 1983 
årsklassen) i perioden 1992-94 vandret nær land forbi Sogn og Hordalandskysten mot 
de tradisjonelle gytefeltene utenfor Karmøy og lenger sør mot Siragrunnen. 

Imidlertid, i l98911990 er det statistikkført flere fangster av NVGS i et område 
utenfor fiskerigrensen på 12 nmi (se avsnitt 2.5 og Tabell 2.1). Dette er fangster som 
ble innmeldt som nordsjøsild (fullt lovlig og i henhold til forskriftene). Imidlertid, 
analyser av biologiske prøver ga som resultat at fangstene ikke besto av nordsjøsild, 
men av NVGS. HI har ingen mulighet til å kontrollere om disse statistikkførte 
posisjonene er korrekte. Som drøftet i avsnitt 2.5 er disse fangstene et av elementene 
som ligger til grunn for opprettelse av en fiskeforbudssone på 40 nmi (35 nmi fra 
1997). Fra senere år har HI ikke opplysninger om, eller indikasjoner på, at vandringen 
også foregår utenfor 12 nmi grensen. 

3.1.2 Adferd på gytefeltet 

I avsnitt 3.1.1 konkluderte vi med at det var forskjellige innsig til gytefeltene sør for 
62ON. Dette gir seg utslag i at f.eks aldersfordelingen i området kan være noe 
forskjellig fra det en har i gyteområdene f.eks på Møre. Fig 3.4 viser aldersfordelinger 
fra Karmøyfeltet i 199 1. Det går fram her at noen av lengde- og aldersfordelinger er 
identisk med det som finnes i hovedinnsiget (Fig 3.4 c og d), andre prØver inneholder 
komponenter av yngre sild. 

Det karakteristiske ved den sørlige gytingen er at den skjer på mye grunnere vann, 50- 
10 m dyp, sammenlignet med gytingen på Møre, som hovedsakelig skjer på under 100 
m dyp. Dessuten er silda gyteklar i det den ankommer de sørlige gytefeltene, mens den 
er modnende når den ankommer MØre. Dette resulterer i at vandringsadferden på de 



sørlige gyteområdene også skiller seg også ut fra adferden på Møre og lengre nord. 
Stimene som observeres på KarmØy, Egersund og Siragrunnen er som regel veldig 
tette gytestimer som samler seg ved bunn både dag og natt, (se ekkogram Fig 3.5), 
mens stimene på Møre oftest er pelagiske og står i slør om natten. Dessuten er det en 
hoved tendens at stimene på de sørlig gytefelt ankommer, gyter etter noen få dager for 
så å forsvinne raskt nordover igjen, i motsetning til på Møre hvor den har en tendens 
til å beite i lengre perioder etter gyting. Disse adferdsforskjellene er viktige i 
forbindelse med fisket på silda. Fig 3.6 gir en skjematisk framstilling om hvordan en 
tenker seg adferd i forbindelse med gyteprosessen i Karm~yområdet. 

Gytingen på Karmøyfeltene har også vært studert tidligere. Runnstrøm (1941) så på 
variasjon i utbyttet av vårsildfisket i 1930-årene. Han konkluderte med at 
værforholdene var viktige, men også, (b1.a med basis i estimert rognmengde på 
gytefeltene ved Karmøy), at de hydrografiske forhold hadde svært mye å si for 
tilgjengeligheten av sild på disse gytefeltene. Silda foretrakk vann med saltholdighet 
33-34 o100 og med temperaturer 5 - Q°C. Var det kalde vannmasser i området, så 
skydde silda området. 

Mye tyder på at silda som gyter på de gytefeltene sør for 62ON er de individene som er 
i best stand etter sommerbeitingen. Fig 3.7 gir kondisjonen (vekt ved lengde) for sild 
fra gyteområder langs kysten i 1997. Silda sin kondisjon har en tendens til å øke 
sørover selv om dette innebærer en lengre vandring og høyere svømmekostnader. 
Silda beiter ikke i perioden fra september til etter gyting i mars-april, og må derfor 
benytte seg av lagret energi til utvikling av gyteprodukter og vandring. Energinivået i 
silda som er avgjørende for hvor langt silda skal vandre for å gyte. Et gjennomsnitts 
individ fra en gitt lengde gruppe vil kunne vandre en viss distanse på den lagrede 
energien, før den må begynne og bruke av den potensielle energien til eggproduksjon. 
Energimengde som brukes til sv~rnming reduseres med fisken størrelse. Derfor vil 
store fisker og fisker med god kondisjon kunne vandre lengre en individer som er 
mindre eller i dårligere kondisjon. 

En kan spekulere om det var like energikrevende for silda å vandre til Karmøy den 
gang overvintringsområdet var i havet ~ s t  av Island. Eller var det "enklere" for silda å 
vandre til Karmøy den gangen? Må silda endre vandringsmønsteret før Karmøy igjen 
blir et hovedgytefelt? Et relevant spørsmål er hvorfor den tar umaken til å vandre helt 
sør til Karm~y. Hvilke fordeler oppnår den? Det skal vi drøfte nærmere i avsnitt 3.3. 

3.1.3 Vandringer fra gytefeltet 

HI sine data tyder på at også vandringen nordover etter gytingen foregår nær land. Et 
eksempel vises i Fig 3.8. Ved Feøy nordvest for KarmØy ble 4296 sild merket 29.3 
1990.42 timer senere ble 37 merker gjenfunnet i en stim som ble fanget utenfor 
Algrøy ved Sotra. Dette gir en gjennomsnittlig vandringshastighet nordover på 1.4 
nmi pr time. Både utsettings- og gjenfangstposisjon indikerer vandringsrute innenfor 
grensen på 12 mni. Posisjonen til andre biologiske prover av denne type sild 
indikasjoner også at vandringen nordover, i likhet med vandringen sørover, forgår nær 
land. Vi vil derfor trekke fØlgende konklusjon: 



Selv om vandringsvegene til og fra gytefeltene sØr for 6Z0N ikke er kartlagt i detalj, 
tyder HI sine data på at denne vandringen foregår nær land og innenfor 12 nmi 
grensen. Det vesentlige av vandringen ser ut til å foregå innenfor 6 nmi fra land. 

3.2. Mengde sild på gytefeltene sØr for 62ON 

Det har vært vanskelig å anslå den nøyaktige mengden sild som har gytt sør for 62ON 
siden 1989. Estimater fra begynnelsen av 1990-årene var på ca. 30 tusen tonn. Men 
dette var punktestimater. Det synes klart at silda kom inn i puljer for å gyte slik at det 
kan ha vært mere sild som gytte på Karmøyfeltene i den tiden enn hva som framgår av 
ovennevnte punktestimat. Med basis i utviklingen av fisket kan vi si at det var lite sild 
til stede på gytefeltene i 1994 og i 1995. 

I 1997 var det imidlertid langt mere sild på gytefeltene sør for 62ON. Fig 3.9 - 10 viser 
områder hvor det ble registrert sildegyting i 1997. Mengden i 1997 kan anslås til flere 
hundre tusen tonn. 

Hvilke resultat har så gytingen sør for 62ON gitt? En indikasjon på dette er mengde 
sildelarver og yngel i området. Men først skal vi se på en teoretisk betraktning om 
hvilke fordeler silda kan ha ved å utvide gyteområdet mot sør. 

3.3 Relasjonen mellom sarlig gyting og rekruttering 

Som nevnt i kapittel 1 vil en utvidelse av gyteområde hos fisk kunne resultere i bedre 
rekruttering. Dette fordi at larver da møter en større variasjon i miljØforhold, d.v.s at 
sannsynligheten for at en del av gyteproduktene vil få optimale oppvekstvilkår øker. 
Følgelig vil det være en fordel for bestanden med at gytingen også skjer på de sgrlige 
gytefelt. For NVGS er det flere forhold som kan være fordelaktige ved å gyte sør for 
62ON. Derfor kan det lønne seg for silda å bruke mere energi på å vandre lenger. Det 
er to faktorer som tilsier dette: 

1) Larver som er klekket lenger sør driver gjennom høyere temperaturer enn larver 
som er klekket lengre nord, hvilket reduserer varigheten av larveperioden da 
mortaliteten er høyest. Dette tilsier at overlevelsen av larver er høyere når gyting skjer 
lenger sør. Det blir derfor optimalt for ei sild å gyte på sørlige gytefelt, når den har 
nådd en viss størrelse eller kondisjon . 

2) Larver som klekkes i sør har potensial til å spres over større områder enn larver 
klekket lenger nord. Larver klekket på Karmøy vil kunne spres til oppvekst områder i 
kystnære farvann og fjorder langs hele kysten i tillegg til hoved oppvekst området i 
Barentshavet. Dette vil igjen øke sannsynligheten for at noe av avkommet overlever til 
gytealder. Dette forutsetter imidlertid at plaktonoppblomstingerr langs kysten er i fase 
med larvene som kommer drivende med havstrømmene fra områdene sør for 62ON. 

3.3.1 Sildelarver sør for 62ON 

1989 var det første året det var gyting på Karmøyfeltet. Det året ble det utført 
larveundersøkelser fra Siragrunnen til Karmøy (Fig 3.11). Det går fram at det ikke 
funnet sildelarver sør for Statt. Dette kan skyldes at larvene fra Karmøyfeltet ser ut til 



å klekkes senere enn larvene fra Møre. Larvene ved Karmøy var antagelig ikke 
klekket da området ble dekket i 1989. Også i de etterfølgende år ser det ut til at 
hovedklekkingen i områdene sør for 62"N skjer rundt 20 april, og det er ca en måned 
seinere enn på gytefeltene ved Møre (Fig 3.12). Alt i alt regner en med at 
larvemengden sØr for 62"N har vært relativt beskjeden i perioden 1989-1996. Det er 
vist at (Johannessen et al 1995) at spredning i larvene fra gytefeltene ved Karmøy er 
svært vindavhengig. Med sørlige vinder spres larvene inn i nærliggende fjordsystemer, 
mens nordavinden raskt fører larvene vekk fra kysten. Det siste kunne f.eks 
registreres i 1993, hvor en kunne følge driften av larver nordover kysten (Fig 3.13). 

I 1997 økte mengden gytesild sør for 62ON i 1997 (se avsnitt 3.2), og det viste seg at 
det ble også en betydelig Økning i larvemengden. Fig 3.14 viser utbredelseskartet for 
larver i 1997, og det går fram at det ble funnet mye larver langs Jæren. Mye larver ble 
også funnet i utløpet av Boknfjorden , mens det var sparsomt med larver ved 
gytefeltene ved K m ø y  Der ble det imidlertid utfØrt en klekkeforl~psunders~kelse, og 
den ga som resultat at klekkingen ved Karmøy skjedde tidligere enn i perioden 1989- 
1996, og larvene var derfor allerede blitt spedd ut i fra klekkeområdet . Videre ser vi 
av Fig 3.14 at larveutbredelsen er kontinuerlig fra Møreområdet og sørover til ca 
61°N. Dette er sannsynligvis et resultat av et mer eller mindre kontinuerlig gytefelt i 
samme område. 

3.3.2 Sildeyngel sør for 62ON 

I fjordene finnes yngel imidlertid flere sildetyper; NordsjØ-type, NVGS og lokale 
sildestammer som også er vårgytere. Erfaringer har vist at det kan være vanskelig å 
skille mellom de ulike typer av ungsild. Genetiske variasjoner innen de ulike typene er 
for stor til at en kan klassifisere enkeltfisk; det blir fangstene som klassifiseres. I 
fangster hvor det ut fra stØrrelsessarnmensetning er tydelig innslag av flere 
komponenter, har en ved prøvetaking tatt prøver av de forskjellige komponentene. 
Nordsjøsild har et midlere virveltall på 56,5 og NVGS >= 57,3. Ut fra vurderinger av 
de genetiske analyseresultatene, samt midlere virveltall i prøvene, er silda klassifisert. 
Av praktiske grunner er sild med et midlere virveltall >=57,0, vurdert som NVGS. 
Dette vil inkludere heterogene sildeprøver noe som vil kunne overestimere innslaget 
av NVGS. Men det er også heterogene prøver som er klassifisert som annen sild. 

Det har av praktiske grunner ikke vært mulig å frembringe kvantitative mål for denne 
bestanden i fjordene i oktober-desember. Analyser av midlere virveltall tyder 
imidlertid på at det har vært innslag av NVGS i fjordene. Dette gjelder først og fremst 
i indre deler av Nordfjord, Lysefjord i Ryfylke og i Sørfjorden1 Hardangerfjorden. 
Generelt var det små forekomstene av yngel i denne perioden (Aglen og Bakken 1990, 
Bakken 1989, 1991, Aglen og Torstensen 1992). 



Vi vil for denne perioden se på utbredelse og sammensetning av sildeyngel i 3 ulike 
områder, Ryfylke, Hardangerlsunnhordland og Nordfjord. 

Ryfylke 

Utbredelsen er vist i Fig 3.15 og lengde- og alderssammensetning i Fig 3.16. Det ble 
påvist forekomster av yngel i indre deler av Lysefjord og dels i Frafjord i 1993 og 
1994. StØrst var forekomsten i 1993. Sildeyngelen hadde dette året en rniddellengde 
på 6,8 cm mens tilsvarende (Lysefjord) for 1974 var 9,O cm. Aldersstrukturen viser at 
O-gruppen utgjorde 80-1 00 %. Eldre yngel/ungfisk (l-og 2-gruppe) i området i 1994 
ble registrert i Frafjord. Det ble ikke registrert sild i Boknfjorden. 

Hardanger-Sunnhordland 

Utbredelsen er vist i Fig 3.17- 18, og lengde- og alderssammensetning i Fig 3.19. 
Yngel av NVGS ble registrert til indre deler av S~rfjorden og i indre områder av 
Sunnhordland i 1993 og 1994; i 1995 i Eidfjorden. Mengden av NVGS-yngel var 
størst i dette området i 1993 og 1994, lite ble observert i 1995. I 1996 ble det ikke 
påvist yngel/ungfisk av NVGS i området. Lengdefordelingene, spesielt for 
Hardangerfjorden i 1993, indikerer flere silde-komponenter med ulik middellengde. 
Midlere virveltall (57.4-57.7) og genetiske analyser indikerer derimot at det var 
homogen prove av NVGS. 

Nordfjord 

Utbredelsen er vist i Fig 3.20, og lengde- og alderssammensetning i Fig 3.21. 
Det sto yngel/ungfisk av NVGS i indre Nordfjord i 1993 og 1995. AIdersstrukturen 
viser at det var svært forskjellig bestandsstruktur i den umodne sildebestanden de to 
årene, med nær 100% l-gruppe i 1993. 

Yngelforekomster i 1997 

Som nevnt i avsnitt 3.2 var det en betydelig økning i mengde gytesild sør for 62"N i 
forhold til 1989-1996. Ga dette seg utslag i storre mengder yngel i de samme 
områder? Det skal vi drøfte i det folgende: 

Ryfylke 

Utbredelsen av sildeyngel i november 1997 er vist i Fig 3.22. Her dominerte yngel (0- 
gruppe) av NVGS, men noen forekomster av bladsild av lokal/nordsjØtype også fantes 
i området. Det går fram at det var kun i de sørlige områder i Ryfylke at det ble 
registrert yngell, dette til tross for at det ble funnet mye sildelarver i utlØpet av 
Boknfjorden i april 1997. Mengden av yngel av NVGS i Ryfylke i 1997 kan har 
imidlertid ikke sies å ha økt vesentlig sammenlignet med f.eks. 1993 eller 1994. 



Utbredelsen av NVGS yngel i november 1997 er vist i Fig 3.23. I dette området var 
det omtrent rene forekomster av yngel (O-gruppe) av NVGS. Det ble registrert bra 
forekomster i området i 1997, men ikke vesentlige høyere enn i 1993. Det er 
imidlertid klart at det har vært en betydelig innvandring av NVGS larverlyngel i 
Hardanger i 1997. 

Nordfjord 

Utbredelsen av NVGS yngel i november 1997 er vist i Fig 3.24. I dette område var det 
en blanding av O og I gruppe NVGS. Mengden var større enn i tidligere år, så også i 
Nordfjord har det vært en innvandring av en viss st~rrelse av NVGS yngel i 1997. 

Gytingen i 1997 har altså gitt som resultat en utbredelse av yngelforekomster i 
fjordøkosystemene i Ryfjlke, HardangerISunnhordland og Nordfjord i 1997. Som 
diskutert i avsnitt 3.3.1 synes spredningen av larver å være svært vindavhengig. HI har 
ikke data til å si hvor mye av larveproduksjonen fra områdene sør for 62ON i 1997 har 
havnet i kyst- og fjordområdene, og hvor stor del av drevet med kyststrømmene lengre 
nord. 

Generelt om yngelforekomstene sØr for 62ON 

Det sto yngel av NVGS i fjordene sør for Statt i årene 1989-1997. Fordelingen viser 
at silda ofte ble registrert i de samme områdene; indre Nordfjord, Lysefjordl Frafjord 
og Hardangerfjorden (spesielt indre områder) og tildels Sunnhordland. Sildebestanden 
i Nordfjord kan muligens bli rekruttert fra gytefeltene ved Bremanger. Innslaget av 
den sterke 1992-årsklassen i 1993 kan tyde på det. I 1995 og 1996, var det lite eller 
ingen forekomster av årsyngeYungfisk. 

Forekomstene bestod nesten utelukkende av årsyngel. Et unntak utgjorde bestanden i 
Nordfjord som i 1993 var dominert av 1992-årsklassen. Innslag av eldre ungfisk var 
det også i Frafjord i 1994, men fordelingen er usikker da prøven besto av få individer 
(14 stk.). Liten andel eldre ungfisk i prøvene kan ha sammenheng med at disse i større 
grad vil kunne unnvike trålen, men erfaringen fra Skagerrakkysten har vist at det ikke 
er noe problem å få gode prøver av eldre og større sild i den samme trålen. Dette 
indikerer at lite av den silda som kommer inn i fjordene står der til den blir 
kjønnsmoden 3-4 år gammel. 

Mengdeindeksene fra november 1993- 1997, indikerer at 1993- og 1997- årsklassene 
var de sterkeste i fjordene sør for 62"N, spesielt i de sørligste fjordområdene. Ut fra 
genetikk og midlere virveltelling (57,4-57,7) var dette for det meste homogene 
forekomster av NVGS.. I 1994 ble det også funnet rimelig bra med årsyngel i 
Hardanger-Sunnhordland, mens det var langt mindre i Ryfylke (Lysefjord). 

Det som sannsynligvis har størst effekt på innslaget av NVGS-yngel i fjordene, er 
driften av larver fra gyteområdene. Denne vil være avhengig av vind og hydrografiske 
forhold. Fremherskende pålandsvinder i perioden etter klekking, vil kunne øke 
innslaget av NVGS i kystlfjord-bestandene (avsnitt 3.3.1). En videre utbredelse av 



gyteområdene, både i tid og rom, vil sannsynligvis også kunne påvirke 
bestandsstØrrelsen i kystlijordområdene. 

3.4 Bestanden av NVGS som helhet 

3.4.1 Forventet gytebestandsutvikling 

1991 og 1992 årsklassene er sterke årsklasser, og ved rekruttering til gytebestanden i 
1995- 1997 ble denne loftet til en stØrrelsesorden lik den en hadde på begynnelsen av 
1950-tallet. Vi har imidlertid ingen indikasjoner på at gyteområdene sØr for 62"N 
bidro vesentlig til disse sterke årsklassene. 

Imidlertid, p.g.a den anvendte beskatningsstrategi og forventet dårlig rekruttering 
(årsklassene 1993-1997) ventes det en betydelig nedgang i gytebestanden fra 1998 og i 
hvert fall en 3-5 år framover i tid. Det er derfor viktig i den grad det er mulig, å 
vurdere tiltak som kan sikre maksimal rekruttering til bestanden av NVGS. 

3.4.2 Framtidig vandringsm~nster 

Vi vet ikke hvordan vandringsmØnsteret blir i tiden framover. De sterke årsklassene 
1991 og 1992 har i store trekk tatt opp vandringsmonsteret fra 1983 årsklassen (det er 
registrert noen mindre justeringer, bla med overvintringsområder lengre ute i 
Vestfjorden og i Kvæfjorden/Gullesfjorden. Det at gytebestanden nå vil avta vil kunne 
medføre visse justeringer i vandringsmØnsteret. Men vel så viktig vil nok periodiske 
(på lang og kort sikt) forandringer i strØm- og havmilj~et være. Vi er imidlertid ikke i 
stand til å gi noen prognose for hvordan dette vil påvirke vandringsm~nsteret for 
NVGS sØr for 62"N. 

4.0KOLOGISK BETYDNING AV SILDEGYTING SØR FOR 6 2 O ~  

Vi har til nå sett på utviklingen i sildebestanden utfra en "ensidig" 
enbestandsbetraktning. Vi kan si at vår vinkling har til nå vært følgende: 

Hvilken betydning har områdene s ~ r  for 62ON for utviklingen av bestanden av 
NVGS? 

Men fiskerimyndighetene som skal forvalte silda i disse områdene bør også ha et 
tilleggsperspektiv, en Økosystemtilnærming, nemlig f~lgende: 

Hvilken betydning har bestanden av NVGS for utviklingen av kyst~kosystemene sØr 
l for 62"N? 



Inkludering av et slikt perspektiv er i samsvar med moderne fiskeriforvaltning. I 
slutterklæringen (under avsnittet "Styrende prinsipper") fra Ministermøtet om 
integrering av fiskeri- og milj~sp~rsmål 13-14 mars 1997 i Bergen heter det b1.a. at 
forvaltningen av fiskeriene i NordsjØen bor styres av f~lgende prinsipper : 

"...ytterligere integrering av tiltak innen fiskeri- og miljøvernforvaltning gjennom 
utvikling og bruk av Økosystemtilnærming som, så langt den best tilgjengelige 
vitenskapelige forståelse og informasjon tillater, særlig er basert på: 

- identifisering av prosesser i og virkninger på økosystemene som er avgjØrende for å 
opprettholde Økosystemenes karakteristiske struktur og funksjonsmåte, produktivitet 
og biologiske mangfold; 

- at det tas hensyn til samspillet mellom de ulike komponentene i Økosystemenes 
næringsnett (flerbestandstilnærming) og andre viktige gjensidige påvirkninger i 
Økosystemene;. . . . " 

Vi skal se litt på den "best tilgjengelige vitenskapelig forståelse og informasjon" om 
økosystemet ved Karm~y. Med utgangspunkt i et prosjekt under MARE NOR hvor HI 
og Universitetet i Bergen deltok, vil vi fokusere på sentrale Økologiske prosesser på 
gytefeltet for NVGS vest av Karm~y. Men fØrst skal vi se på noen generelle 
betraktninger. 

Fiskesamfunnene langs kysten kan sies å ha to typer medlemmer. FØrste type er 
fiskepopulasjoner som lever hele sin livssyklus i kystområdet og bare har begrenset 
migrasjon langs kysten eller mellom forskjellige dyp. Den andre typen oppholder seg 
vanligvis bare deler av sin livssyklus på kysten, f.eks. som egg, larver, yngel eller bare 
relativt kortvarig som voksne for å gyte eller overvintre. For disse er kysten n~dvendig 
for å fullfore livssyklus, men ikke tilstrekkelig. De store havbestandene av torsk og 
lodde finner ikke fullgodt livsgrunnlag på kysten, heller ikke silda når bestandsnivået 
er hØyt. Alle er de likevel avhengig av kyst~kosystemet som gyteområde og som 
ynglekammer for larver og dels unge juvenile. 

Gyteinnsigene til norsk-arktisk torsk, NVGS og lodda i Barentshavet representerer 
fascinerende eksempler på forekomst av havbestander på kysten, og disse er da også 
godt beskrevet og overvåket. Variasjonene fra år til år og over lengre tidsperioder i 
både mengde og utbredelse har store konsekvenser for fiskeriene, og de sosiale 
ringvirkningene er betydelige. Ulike sider av havbestandenes liv og vandringer har 
vært studert og analysert i lang tid, også før den moderne havforskningen startet i siste 
halvdel av forrige århundre. Det ble tidlig klart at kysten fungerte som gytefelt og som 
oppvekstområde for larver og varierende andeler av ungfisken til havbestandene i 
Barentshavet, Norskehavet og Nordsjøen. 

Det har vært naturlig at langt de fleste undersokelser har tatt de store bestandene som 
utgangspunkt, dvs. man har vært opptatt av hvordan kystØkosystemene kan 
tilfredsstille havbestandenes behov. Bare sjeldent har det motsatte vært fokusert, 
nemlig hvilken betydning de store bestandene har for fiskesamfunn på kysten og 
kystØkosystemene som helhet. Siden havbestandene til dels kan dominere 
fiskesamfunnene på kysten er det rimelig å vente at også fisk som tilbringer hele livet 



på kysten er påvirket på ulike måter av innsigenes størrelse og fordeling, og ikke 
minst av yngelproduksjonen i havbestandene. Fiskebestandene på kysten har hatt 
mindre næringsmessig og dermed også forskningsmessig interesse. 

En konsekvens av dette er at det fremdeles foreligger få tilfredsstillende beskrivelser 
av fiskesamfunn på kysten. Selv om vi stort sett vet hvilke fiskearter som finnes på 
norskekysten og norsk kontinentalsokkel, er det relativt få lokaliteter og biotoper som 
er undersøkt godt nok til at vi kan si at artssammensetningen, dvs. den relative 
tallrikheten til ulike arter, er godt kjent. Vi vet også lite om variasjoner over tid. Hjort 
og Dahls resultater av fiskeforsøk i fjorder og kystfarvann rundt århundreskiftet er 
fremdeles interessante og leseverdige i denne sammenheng, mens litteraturen for~vrig 
domineres av enkeltartsstudier eller taksonomiske og dyregeografiske arbeider, 
dessuten av halv- eller helpopulære framstillinger. De områdene vi kjenner best er 
kystbankene der det foregår et fiskeri med trål eller andre aktive redskaper, dessuten 
enkelte fjorder hvor det har vært gjort omfattende faunistiske unders~kelser eller 
systemorienterte studier (F.eks. Hardangerfjorden, Oslofjorden, Trondheimsfjorden, 
Foldenfjorden, Salten, Skjomen, ulike fjorder i Troms, Masfjorden og 
S kagenakkys ten). 

Enda sjeldnere enn gode fiskesamfunnsbeskrivelser er studier av prosesser, f.eks. 
ulike former for interaksjon (predator-bytte, konkurranse etc.) mellom kyst- og 
havbestander. Dette på tross av at dokumentert kunnskap om slike prosesser burde 
være viktige for den generelle forståelsen av kystØkosystemene. I det følgende vil vi 
omtale nye resultater av forskning på fiskesamfunn og fiskepopulasjoner på kysten og 
deres Økologiske relasjoner til havbestander av b1.a. torsk og sild. 

4.1 Energi- og biomasseoverføringer i økosystemet 

I årene 1991 - 1994 ble artssammensetningen i gyteområdene vest av Karmøy kartlagt 
ved hjelp av bunntråling på utvalgte lokaliteter, dessuten ved akustiske undersØkelser 
(ekkoloddregistrering).Ved å studere mageinnhold hos de forskjellige fiskeartene på 
Karmøyfeltene ble det bygget opp et bilde av hvordan næringsnettet ser ut i den tiden 
hvor det ikke er sild tilstede. Dette er illustrert skjematisk i Fig 4.1. Dersom en ser 
bort fra sild, er sil (tobis) den dominerende arten i antall. Andre tallrike arter er 
øyepål, lusuer, lyr og hyse. Sei, torsk, hvitting samt flyndrene, lomre og rødspette er 
karakteristiske arter men ikke svært tallrike. Figuren for høst og vinter kan regnes som 
representativ for perioden av året sild ikke er til stede. Viktige næringsveier går fra 
planteplankton via dyreplankton til tobis som er viktig føde for torsk, lyr, hvitting og 
r~dspette. Andre arter, feks. hyse og lomre ernærer seg av bunndyr. 

Energi og biomasse skapes av planktonet som igjen blir spist av tobis. Tobis er altså 
en nØkkelart som omsetter planktonet til en form som de andre viktige kommersielle 
arter (torsk, sei mm) beiter på. Her ligger også Økosystemets begrensning. Det kan 
ikke være mere torsk, sei tilstede enn hva det er mat til, dvs hva som er skapt gjennom 
plankton-tobis omsetningen. 



4.1.1 Hva skjer i fiskesamfunnet på gytefeltet når silda kommer inn for å gyte ? 

Som nevnt har NVGS sine gytefelt spredt langs Norskekysten fra Sør-Rogaland til 
Lofoten. I perioder med stor gytebestand innebar sildeinnsigene at 9-10 millioner 
tonn sild besokte kysten for å gyte over en hektisk periode på 6-8 uker i februar-mars 
hvert år. Denne enorme mengden sild vil på de aktuelle gytelokalitetene fortone seg 
som helt dominerende i fiskesamfunnet. 

Artssammensetningen i kystsamfunnene er sjelden blitt registrert under de store 
sildeinnsigene. Anekdotisk informasjon om store endringer i artssammensetning er det 
nok av, men få systematiske og dokumenterte observasjoner. Det hevdes f.eks. ofte at 
sildeinnsiget fØrer til endringer i såvel vandringsmØnster som tetthet av bunnfisk. 
Dette skulle tilsi at artssammensetningen i fiskesamfunnet endrer seg, også utover det 
som innsiget selv bidrar til. Likeså kan en vente endringer i næringsnettet, dvs. 
forbindelseslinjene mellom ulike fiskearter og deres byttedyr, som fØlge av 
forekomsten av sild og enorme mengde sildeegg. 

UndersØkelsene i 1991-1994 viste av Økosystemet endret karakter når silda kom inn i 
systemet og gytte. Dette er vist på Fig 4.2. Økosystemet får nå tilfØrt betydelige 
mengder energi og proteiner utenfra systemets geografiske grenser. Dette er energi og 
protein om har sin opprinnelse i de store planktonforekomstene i Norskehavet og 
omgjort og transportert av NVGS til Karm~yområdet. Fig 4.2 viser at 
bunnfiskbestandene nå utnytter denne "nye" tilgjengelige biomassen. 

Akustiske målinger viste at i årene 1991 - 1993 var innsigene til Karm~yfeltene i 
hvert fall 30 000 tonn voksen sild hvert år. Vi har dårligere data for annen fisk, men 
anslaget for biomassen av bunnfisk på det mest sentrale gytefeltet er ca. 500 tonn. 
Sildemengdene er med andre ord. langt stØrre enn den totale biomassen av annen fisk 
på gytefeltet. 

Mengdeforholdet mellom de andre artene er imidlertid neppe forskjellig mellom de to 
tidspunktene. Dette tyder på at artssammensetningen i fiskesamfunnet endrer seg lite 
selv når store sildemengder opptrer. Tråling og akustikk gir imidlertid bare 
informasjon på relativt grov rom- og tidsskala, så lokale endringer i tetthet eller 
atferdsreaksjoner som fØlge av sild kan vi ikke registrere. 

Karmøyfeltene hadde i observasjonsperioden bare små sildeinnsig. Tilsvarende 
kortvarige og lokaliserte, men langt storre innsig av modnende fisk finner sted på 
andre gytefelt, f.eks. når silda og torsken gyter på MØre, skreien i Lofoten og lodda 
langs Finnmarkskysten. I historisk perspektiv er dagens sildemengder små og 
gytefeltene begrenset til en liten del av kysten, og innsigene av gytemoden sild da 
bestanden var på 10 og ikke 2-3 millioner tonn må antas å ha spilt en betydelig rolle 
for de kystnære fiskeforekomstene fra Rogaland t.0.m. Nordland. 



4.2 Ernæringsmessig betydning av sildeinnsiget 

Beiting på sildeegg er vanlig å observere, og det er hyse som er den klassiske 
predatoren. Dette har vaert studert på Mørefeltene i 70- og 80-årene og resultatene 
viste at hyse over 30 cm beitet intensivt på egg når disse var tilgjengelige. Tilsvarende 
ble også funnet ved undersøkelsene ved Karmøy. Bunnfisk spiste totalt ca. 100 tonn 
sildeegg, hvorav hyse alene tok ca. 60%. Bunnfisken spiste altså en eggmengde som 
var ca. 20% av sin egen kroppsvekt i løpet av 2 måneder. 

I mars-april er næringsnettet annerledes som følge av forekomsten av sild og sildeegg. 
Tallrike fiskearter som hyse, sei, middelstor torsk og lyr slutter å spise sin normale 
føde og utnytter forekomsten av sildeegg. Hysa må regnes som en hovedpredator på 
sildeegg og beitingen begynner så fort egg forekommer og fortsetter helt til alle egg er 
klekket eller d ~ d d ,  en periode på opptil 2 måneder fra seint i februar til begynnelsen 
av mai. I midten av denne perioden har bortimot all hyse stØrre enn 30 cm egg i 
magen, diettskiftet er med andre ord. nær totalt. Mindre hyse beiter bare i liten grad på 
egg- 

En har forsøkt å kvantifisere konsumet og den relative betydning av egg og andre 
byttedyr i årskonsumet til de ulike fiskeartene. Av hysas årskonsum var omlag 14 
vektprosent sildeegg, og bare få byttedyr har tilsvarende verdier. For torsk mellom 30 
og 50 cm var tilsvarende andel 8 %. For de andre artene er andelene mindre. Selv de 
små sildeinnsigene som er observert på Karmøy de siste årene har altså ført til at 
sildeegg er blitt en relativt viktig matressurs for fiskesamfunnet på gytefeltet. 
Sildeinnsiget gjØr altså at økosystemet på Karmøy kan bære en større bestand av 
kommersielle arter som torsk, sei m.m. 

4.2.1 Beiting på gytende sild 

Det hevdes ofte at sildeinnsiget fører til storstilte beitevandringer av torsk og andre 
arter, men det er få dokumenterte observasjoner av dette. På Møre beiter torsk på sild 
under innsiget om våren. Mange mener skreien eller banktorsken følger silda inn mot 
kysten langt nedover Vestlandet, men også dette synes dårlig dokumentert. 

På Karm~yfeltene er sild et viktig byttedyr for torsk på 50 cm og oppover. Den største 
torsken beiter på sild fra slutten av Februar til uti siste halvdel av mars, dels også i 
april. Omslaget fra beiting på tobis til sild er totalt i denne perioden. Sild utgjorde 10 
- 19 % av det årlige konsumet, så den potensielle ernæringsmessige betydningen er 
stor når en tenker på at NVGS da bestandsnivået var høyt hadde mindre og større 
gytefelt langs hele kysten fra Lindesnes til Lofoten. 

4.2.2 Hvilken dodelighet forårsaker bunnfisken på sild og sildeegg ? 

Selv om mange kystfisk utnytter sild og sildeegg som matressurs under gyteperioden 
synes ikke denne predasjonen å medføre store tap for silda. Beregninger fra 
Karmøyfeltene tyder på at bare omlag 3-4 % av egginengden som gytes i 1Øpet av 
sesongen går tapt som følge av beiting fra fisk. Dette stemmer bra med tidligere 
beregninger fra gytefeltene på MØre. Tapet av voksen sild som fØlge av predasjon fra 
stor torsk er enda lavere. Med andre ord ser det ut til at silda er viktig for 



kystfiskesamfunnet, men kystfisken utgjør ingen stor trussel for silda. Dette skyldes i 
hovedsak at silda er så tallrik sammenliknet med de relativt beskjedne bestandene av 
kystfisk. 

4.3 Andre fiskebestander og fisket på disse 

Kunnskapen vi har samlet om forholdet mellom havbestandene og kystsarnfunnene er 
vesentlig sammenfatninger av mer eller mindre gode øyeblikksbilder. Vi mangler 
studier av dynamikken i relasjonene, dvs. variasjon over tid eller som følge av 
endringer i tallrikhet og produksjon av kyst- og havbestander. Vi har ikke etablert 
relasjoner som kan fortelle oss hvordan kystbestandene vil utvikle seg dersom 
havbestandene øker i størrelse eller produksjon. I 1997 ble det fra kystfiskere ved 
Karmøy rapportert om svært gode fangster av stor torsk og sei fra silda ankom 
gytefeltet og frem til midten av mai. I perioden etter at silda hadde gytt og der lå mye 
sildeegg på bunn var det svært godt fiske på hyse. Det har også vært økning i krabbe- 
og humerfangstene i området. 1997 var det første året etter at silda kom tilbake til 
det sørlige gytefeltet at det er rapportert om fangster av "storsei". Det kan dermed 
tenkes at økende sildemengder på de sørlige gytefeltene kan føre til sterkere 
immigrasjon av stor sei og torsk som følger silda inn på de kystnære gytefeltene. 
I denne rapporten har vi inkludert en tabell (Tabell 4.1) som viser landingene på 
Karmøy av en del kommersielle arter i første halvår av 1996 og 1997. Som nevnt 
tidligere (kapittel 2) ble det registrert en betydelig økning i sildemengdene i Karmøy 
fra 1996 til 1997, og det går fram av Tabell 2.1 at også fangstene av andre bestander 
har økt. Det er ikke gjort noe forsøk på å analysere hvor fangstene i Tabell 2.1 er tatt, 
det kan i og for seg være fra store deler av Nordsjøområdet. Informasjonen fra Tabell 
2.1 må i denne omgang derfor bare sees på som en indikasjon. 

Vi har i utredningsarbeidet lagt liten vekt på andre interaksjoner enn predator-bytte 
forhold. Dette skyldes at det ikke finnes dokumentert informasjon om f.eks. 
konkurranse om bytte eller plass. Konkurranse om bytte mellom havbestander og 
kystfisk kan være viktig uten at det finnes informasjon om dette. Torsk beiter under 
gyteinnsiget og sikkert også på vei nordover mot Barentshavet. Det samme er nok 
tilfelle i noen grad for sild, selv om en del arbeider sier at sild ikke beiter under 
gytevandringen. At store ungfiskbestander av sei, sild og tildels torsk vokser opp på 
kysten betyr at de henter sine matressurser der, muligens i konkurranse med 
kystbestandene. Dette er potensielt viktig og kan bety et minus i budsjettet når det 
skal beregnet hvor mye havbestandene bidrar til "foryngelse og vekst " i 
kystsarnfunnene. 

Sildeinnsiget gjØr altså at Økosystemet ved Karmøy blir rikere og mere produktivt. Det 
blir mulig å opprettholde stØrre bestander av kommersielt viktige bestander innenfor 
økosystemet siden det blir tilfØrt energi og protein fra områder utenfra de egentlige 
geografiske grenser for Økosystemet. Dette er forhold som fiskerimyndighetene bØr ta 
hensyn til i reguleringen av sildefisket i området. 



5, KONKLUS JONER 86 FORSLAG TIL REGULERINGER 

5.1 Områder 

På grunnlag av en helhetsvurdering av informasjonen som er gitt i denne utredningen 
vil vi foreslå: 

l )  Forekomstene av gytesild i området mellom 62" OO'N og 61" OO'N, og innenfor 12 
mni (eventuelt 6 nmi), er vanskelig å skille fra gyteforekomstene lengre nord (MØre- 
området), og b ~ r  delSor forvaltningsmessig betraktes som tilhØrende det generell 
NVGS- området. (En slik områdebetraktning er skissert i Fig 5.1). 

2)  Området sØr for 61" OO'N bØr betraktes som et flanke- eller grenseområde for 
NVGS sin gyting. 

5.2 Uttak av NVGS sør for 61°N 

A) Tiltak for å sikre rekruttering 

Den overordnede målsetting for å innføre restriksjonene på fisket etter NVGS sør for 
62ON i 1988/1989 hadde grunnlag i strategien om en gjenoppbygging av 
gytebestanden til et stabilt nivå over 2.5 millioner tonn. 

Denne målsettingen i forvaltningen av NVGS er i utgangspunktet nådd, og med det er 
et opprinnelig (hoved)element i den spesielle reguleringen av NVGS sør for 62ON ikke 
lengre til stede. Dette skulle tilsi en lemping i restriksjonene i utøvelsen av sildefisket 
sør for 62ON. En slik lemping kan, ihvertfall på kort sikt, sannsynligvis gi rom en 
økning i verdiskapingen. Dette gjelder både i sildefisket som sådan, og andre tiltak 
som f.eks fisket for "Kazunoko-kombu". 

Imidlertid, en etter rekruttering av de sterke årsklassene 199 1 og 1992 går inn vi inn i 
en periode med svak rekruttering til gytebestanden av NVGS og påfølgende nedgang i 
gytebestandsnivå. (avsnitt 3.4.1). Det bør derfor vurderes tiltak som kan sikre 
gytingen mest mulig (innenfor de rammer det internasjonale avtalene setter). Dette 
gjelder særlig i grenseområdene for gyting. Det underliggende hovedargument for 
dette er følgende (drøftet i kapittel 1 og i avsnitt 3.3): Utfra en generell biologisk 
betraktning vil en utvidelse av gyteområdet være en fordel for bestanden sin 
reprodukjonsevne. 

B) Økosystemforvaltning 

Dette er drøftet i kapittel 4. Vi mener at det er viktig å sikre at en viss mengde sild får 
gyte i omådene sØr for 61°N p.g.a at det er viktig at kystøkosystemene får tilført 
energien og biomassen som denne gytingen representerer. Hvis ikke, kan det medføre 
redusert tilgjengelighet av kommersielle arter som torsk, sei m.m. i disse områdene. 



På basis av en totalvurdering av A) og B) vil vi foreslå at det vurderes visse tiltak for å 
begrense fisket etter NVGS i grenseområdet for gyting sØr for 61°N. Dette for å 
sikre et videst mulig gyting langs norskekysten, samt fors~ke å opprettholde 
tilgjengelighet av andre arter som beiter på sild og gyteproduktene. Da 
totalfangsten (og norsk kvote) av NVGS ventes å bli redusert i kommende år, er det 
ønskelig å knytte fangsten i de ovennevnte områder til den norske kvoten. 

Vi vil derfor foreslå folgende: 

Det bor settes en maksimum kvote for fisket etter NVGS i området sØr for 
61' OO'N. Vi foreslår at kvoten b ~ r  ha en begrensing oppad til 5 % av norsk TAC 
for NVGS. 

HI kan ikke kvantifisere virkning av ovennevnte forslag nærmere. Tilrådingen bygger 
i hovedsak på en kvalitativ totalvurdering av sildebestanden og av økosystemet 
(generell flerbestandsvurdering), Usikkerhet, særlig med hensyn til hvor mye sild vil 
vandre sØr for 62"N er også med i argumentasjonsrekken. 

(Som en oppfelging av argumentet om å sikre et videst mulig gytefelt bØr det 
vurderes visse tiltak for å sikre gytingen også i det nordlige grenseområdet for NVGS- 
gyting, dvs. nord for 67ON. I det sentrale gyteområdet ventes gytingen å bli av et slikt 
omfang at det ikke er behov for spesielle begrensinger) . 

D) Andre tiltak 

I området sØr for 62ON bør det videre innf~res andre tiltak for å sikre tilnærmet 
maksimal utbytte av sildegytingen: 

Vi foreslår at det innf~res restriksjoner i bruk av redskap som kan skade 
sildeegg som ligger på bunnen. 

Vi vil foreslå at dette særlig bør gjelde i folgende områder: 

a) et område vest av Karmøy avgrenset av en linje fra Jarsteinen lykt nordvestover til 
59" 15'N, 05" OO'Ø, de$ra nordover til 59" 26'N, 05" OO'Ø, og dei$ra rett Østover til 
land (området er skissert i Fig 5.2) . 

b) et område vest av Ognabukta-Nordregapet avgrenset av en linje fra Eiger~y fyr 
vestover til 58" 25.9'N, 05" 44'Ø, derfra nordvestover til 58" 30'N, 05" 37'Ø, og 
derfra nordØstover i en linje til Kvassheim fyr (området er skissert i Fig 5.3). 

Som en oppf~lging av ovennevte vil vi også foreslå at fglgende blir vurdert: 

Skraping etter skjellsand i gyteområdene b ~ r  begrenses til et minimum, spesielt i 
perioden 15.02 - 01.05. 

På grunn av usikkerhet med hensyn på framtidig vandringsmØnster og internasjonal 
forvaltning av NVGS, vil vi foreslå at forvaltningen av NVGS sØr for 62ON vurderes 
på nytt etter 3 år. 
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7. VEDLEGG l 

KARMØYOMRÅDETS BETYDNING FOR HØSTING AV KAZUNOKO- 
KOMBU 

Kazunoko-kombu, som består av tareblad dekket med relativt tykt lag befruktet 
silderogn, er en høyt betalt seremoniell matrett i Japan. For beste kvaliteten betales det 
opp til Kr. 650,-/kg på Tsukiji fiskemarkedet i Tokyo. I dag høstes Kazunoko-kombu 
nærmest utelukkende fra stillehavssild i Alaska, Britisk Columbia og San Francisco 
området. 

Produksjonen av Kazunoko-kombu foregår ved at sild kastes med not og låssettes i 
merder rett før gyting. Tare blir så høstet og hengt ut i merdene. Etter at silda har gytt 
på tarebladene blir disse høstet og konservert i mettet saltlake. 

Fangstseksjonen ved HI startet i 1993 forsøk og utvikle av teknologi for høsting av 
Kazunoko-kombu fra norsk vårgytende sild. Forsøkene har vært utført i 
Karmøyområdet og Sunnhordland. I 1995 ble det første prøvepartiet på 450 kg 
markedstestet i Japan. Produktet ble godt mottatt og betalt med Kr. 150,-/kg i 
gjennomsnitt og opp til Kr. 3 15,-/kg for den beste kvaliteten. Tar man hensyn til at 
dette er det første provepartiet som er produsert i Norge viste disse innledende 
forsgkene at Kazunoko-kombu kan bli en ny lukrativ tilleggsnæring for sildenæringen 
langs norskekysten og samtidig gi økte eksportinntekter av sildeprodukter i 
størrelsesorden 100 til 200 million Kr. pr. år. 

I 1997 kom det virkelige gjennombruddet for hosting av Kazunoko-kombu. I løpet av 
5 dager høstet to mann 2.5 tonn ferdige produktet i Karmøyområdet. De fleste 
biologiske og tekniske problemer er nå løst. Det som gjenstår er å få flest mulig 
fiskerne til å sette igang høsting slik at produksjonen kan komme opp på et 
kommersiell nivå. 

I vinteren 1997 var det planlagt å sette igang forsøk lengre nord på kysten, men dette 
lot seg ikke gjennomføre på grunn av at værforholdene umuliggjorde låssetting. 
Karmøyområdet er det best egnede området for produksjon av Kazunoko-kombu fordi 
silda her siger lenger inn i fjorden enn lenger nord på kysten. Dette er viktig siden 
silda må låssettes. I 1998 vil det bli satt i gang produksjon i kommersiell skala både i 
Karmøyområdet og lenger nord på kysten. 






















































































